Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 https://defensoria.ac.def.br Ano 4  nº 430

                                          SUMÁRIO

GABINETE GERAL ................................................................. 01

                           GABINETE GERAL

PORTARIA Nº 026/GAB/DPE-AC
A Defensora Pública-Geral do Estado do Acre, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 312, de 29 de dezembro de
2015, publicada no D.O.E.  nº 11.713   de 31 de dezembro de 2015,
que versa acerca da reestruturação do Quadro de Pessoal de Apoio
da Defensoria Pública do Estado do Acre – DPE/AC.
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR a pedido o servidor LUIZ ODEILSON ALVES
GUEDES JUNIOR do Cargo em Comissão, referência CC-DPE-01, da
Defensoria Pública do Estado do Acre, nomeado através da Portaria
nº 017, de 29 de janeiro de 2021, publicada no D.E.P. nº 299, de 02 de
fevereiro de 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as demais disposições em contrário, por ser oportuno e
conveniente para os interesses da Administração.
Rio Branco-AC, 28 de janeiro de 2022.
SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO
Defensora Pública-Geral do Estado do Acre

PORTARIA Nº 027/GAB/DPE-AC
A Defensora Pública-Geral do Estado do Acre, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 312, de 29 de dezembro de
2015, publicada no D.O.E.  nº 11.713   de 31 de dezembro de 2015,
que versa acerca da reestruturação do Quadro de Pessoal de Apoio
da Defensoria Pública do Estado do Acre – DPE/AC.
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR a pedido a servidora ELAYNE RICARDO DE
LIMA do Cargo em Comissão, referência CC-DPE-01, da Defensoria
Pública do Estado do Acre, nomeada através da Portaria nº 017, de 29
de janeiro de 2021, publicada no D.E.P. nº 299, de 02 de fevereiro de
2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as demais disposições em contrário, por ser oportuno e
conveniente para os interesses da Administração.
Rio Branco-AC, 28 de janeiro de 2022.
SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO
Defensora Pública-Geral do Estado do Acre

PORTARIA Nº 028/GAB/DPE-AC
A Defensora Pública Geral do Estado do Acre, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 312, de 29 de dezembro de
2015, publicada no D.O.E.  nº 11.713   de 31 de dezembro de 2015,
que versa acerca da reestruturação do Quadro de Pessoal de Apoio
da Defensoria Pública do Estado do Acre – DPE/AC.
CONSIDERANDO a autonomia funcional, administrativa e financeira
da Defensoria Pública, conforme previsto no art. 134 da Constituição
Federal.
CONSIDERANDO o apurado no Processo Administrativo nº
117/2019/DPE.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 30/2019/ASJUR.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 01/2019 da PGE, Processo
SIACJ nº 2019.056.000012-1.
RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR KAREN BEATRIZ DE MATOS LEAL para exercer o
Cargo em Comissão, referência CC-DPE-02, da Defensoria Pública do
Estado do Acre, a partir de 1º de fevereiro de 2022.
Art. 2º DESIGNAR a servidora KAREN BEATRIZ DE MATOS LEAL
para exercer a atribuição de Assistente de Gabinete na Defensoria
Pública.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
seus efeitos Administrativos e Financeiros a partir do dia 1º de
fevereiro de 2022.
Rio Branco-Acre, 28 de janeiro de 2022.
SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO
 Defensora Pública Geral do Estado do Acre

PORTARIA Nº 029/GAB/DPE-AC
A Defensora Pública Geral do Estado do Acre, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 312, de 29 de dezembro de
2015, publicada no D.O.E.  nº 11.713   de 31 de dezembro de 2015,
que versa acerca da reestruturação do Quadro de Pessoal de Apoio
da Defensoria Pública do Estado do Acre – DPE/AC.
CONSIDERANDO a autonomia funcional, administrativa e financeira
da Defensoria Pública, conforme previsto no art. 134 da Constituição
Federal.
CONSIDERANDO o apurado no Processo Administrativo nº
117/2019/DPE.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 30/2019/ASJUR.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 01/2019 da PGE, Processo
SIACJ nº 2019.056.000012-1.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR GABRIELLE DA SILVA BATISTA para exercer o
Cargo em Comissão, referência CC-DPE-01, da Defensoria Pública do
Estado do Acre, a partir de 1º de fevereiro de 2022.
Art. 2º DESIGNAR a servidora GABRIELLE DA SILVA BATISTA para
exercer a atribuição de Assistente de Gabinete na Defensoria Pública.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
seus efeitos Administrativos e Financeiros a partir do dia 1º de
fevereiro de 2022.
Rio Branco-Acre, 28 de janeiro de 2022.
SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO
Defensora Pública Geral do Estado do Acre

PORTARIA Nº 030/GAB/DPE-AC
A Defensora Pública Geral do Estado do Acre, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 312, de 29 de dezembro de
2015, publicada no D.O.E.  nº 11.713   de 31 de dezembro de 2015,
que versa acerca da reestruturação do Quadro de Pessoal de Apoio
da Defensoria Pública do Estado do Acre – DPE/AC.
CONSIDERANDO a autonomia funcional, administrativa e financeira
da Defensoria Pública, conforme previsto no art. 134 da Constituição
Federal.
CONSIDERANDO o apurado no Processo Administrativo nº
117/2019/DPE.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 30/2019/ASJUR.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 01/2019 da PGE, Processo
SIACJ nº 2019.056.000012-1.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR BRENDA RIBEIRO DE ANDRADE para exercer o
Cargo em Comissão, referência CC-DPE-01, da Defensoria Pública do
Estado do Acre, a partir de 1º de fevereiro de 2022.
Art. 2º DESIGNAR a servidora BRENDA RIBEIRO DE ANDRADE para
exercer a atribuição de Assistente de Gabinete na Defensoria Pública.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
seus efeitos Administrativos e Financeiros a partir do dia 1º de

 Página 1/2 Defensoria Pública do Estado do Acre

 Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 https://defensoria.ac.def.br Ano 4  nº 430

fevereiro de 2022.
Rio Branco-Acre, 28 de janeiro de 2022.
SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO
Defensora Pública Geral do Estado do Acre

PORTARIA Nº 031/GAB/DPE-AC
A Defensora Pública Geral do Estado do Acre, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 312, de 29 de dezembro de
2015, publicada no D.O.E.  nº 11.713   de 31 de dezembro de 2015,
que versa acerca da reestruturação do Quadro de Pessoal de Apoio
da Defensoria Pública do Estado do Acre – DPE/AC.
CONSIDERANDO a autonomia funcional, administrativa e financeira
da Defensoria Pública, conforme previsto no art. 134 da Constituição
Federal.
CONSIDERANDO o apurado no Processo Administrativo nº
117/2019/DPE.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 30/2019/ASJUR.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 01/2019 da PGE, Processo
SIACJ nº 2019.056.000012-1.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR CARLA ADRIANA DE OLIVEIRA BRAGA SANTOS
para exercer o Cargo em Comissão, referência CC-DPE-01, da
Defensoria Pública do Estado do Acre, a partir de 1º de fevereiro de
2022.
Art. 2º DESIGNAR a servidora CARLA ADRIANA DE OLIVEIRA
BRAGA SANTOS para exercer a atribuição de Assistente de Gabinete
na Defensoria Pública.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
seus efeitos Administrativos e Financeiros a partir do dia 1º de
fevereiro de 2022.
Rio Branco-Acre, 28 de janeiro de 2022.
SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO
Defensora Pública Geral do Estado do Acre

PORTARIA Nº 032/GAB/DPE-AC
A Defensora Pública Geral do Estado do Acre, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 312, de 29 de dezembro de
2015, publicada no D.O.E.  nº 11.713   de 31 de dezembro de 2015,
que versa acerca da reestruturação do Quadro de Pessoal de Apoio
da Defensoria Pública do Estado do Acre – DPE/AC.
CONSIDERANDO a autonomia funcional, administrativa e financeira
da Defensoria Pública, conforme previsto no art. 134 da Constituição
Federal.
CONSIDERANDO o apurado no Processo Administrativo nº
117/2019/DPE.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 30/2019/ASJUR.
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 01/2019 da PGE, Processo
SIACJ nº 2019.056.000012-1.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ITALO GRANETTO TAROTTI para exercer o Cargo
em Comissão, referência CC-DPE-01, da Defensoria Pública do
Estado do Acre, a partir de 1º de fevereiro de 2022.
Art. 2º DESIGNAR o servidor ITALO GRANETTO TAROTTI para
exercer a atribuição de Assistente de Gabinete na Defensoria Pública.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
seus efeitos Administrativos e Financeiros a partir do dia 1º de
fevereiro de 2022.
Rio Branco-Acre, 28 de janeiro de 2022.
SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO
Defensora Pública Geral do Estado do Acre

PORTARIA CONJUNTA Nº 04/2022 – GAB/DPE-AC
DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA PORTARIA CONJUNTA Nº
02/2022-GAB/DPE-AC, DE 24 DE JANEIRO DE 2022, QUE
IMPLANTAVA O TRABALHO PRESENCIAL NA FORMA DE RODÍZIO
DOS SETORES ADMINISTRATIVOS NO ÂMBITO DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO ACRE, A
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO ACRE, e a
CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO ACRE, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade no
funcionamento das demandas internas administrativas no âmbito da
Defensoria Pública do Estado do Acre;
RESOLVEM:
Art. 1° REVOGAR a Portaria Conjunta nº 02/2022-GAB/DPE-AC, de
24 de janeiro de 2022, que implantava o trabalho presencial na forma
de rodízio dos setores administrativos no âmbito da Defensoria Pública
do Estado do Acre.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir do dia 31 de janeiro de
2022 (segunda-feira) por ser oportuno e conveniente aos interesses da
administração.
Rio Branco, Acre, 28 de janeiro de 2022.
SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO
Defensora Pública-Geral do Estado
ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO
Subdefensora Pública-Geral do Estado
FENÍSIA ARAÚJO DA MOTA
Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Acre

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 Página 2/2 Defensoria Pública do Estado do Acre

http://www.tcpdf.org

		2022-01-28T12:52:17-0500
	DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO ESTADO DO ACRE:04581375000143